

ΔGHO
a r q u i t e c t u r a

agho@aghoarquitectura.com | (T) 651 80 40 00 | Calle Ezcurdia, 44 33202 Gijón | www.aghoarquitectura.com

ΔGHO arquitectura

ANA GONZALEZ DE HERRERO OTERO



- **Arquitectura con visión global y compromiso sostenible**

Arquitecta desde 2014, titulada por la Escuela de Arquitectura de A Coruña y la École d'Architecture de Nantes (Francia). Tras colaborar en estudios de arquitectura en España y Francia, fundo **AGHO Arquitectura** en Gijón, un espacio donde diseño viviendas, locales y edificios con un enfoque innovador y sostenible.

- **Experiencia internacional en proyectos de gran escala**

Gracias a la beca Argo del Ministerio de Educación, comienzo mi trayectoria en Lyon (Francia), donde trabajo más de ocho años en reconocidos estudios de arquitectura y adquiero experiencia en proyectos de gran envergadura:

- **Vera&Associés Architectes e Insolites Architectures**

Lidero equipos multidisciplinares de arquitectos, ingenieros y diseñadores en proyectos de vivienda colectiva y oficinas.

- **Tectoniques Architectes&Ingénieurs**

Me especializo en arquitectura sostenible y rehabilitación. Durante cuatro años dirijo la transformación del Edificio Loubet, el principal proyecto municipal y cultura de la ciudad de Saint-Étienne, un referente en rehabilitación arquitectónica.

- **AGHO Arquitectura: diseño, renovación y sostenibilidad**

En 2024 regreso a Gijón para crear **AGHO Arquitectura**, un estudio de arquitectura e interiorismo con el objetivo de diseñar proyectos funcionales, estéticos y sostenibles, adaptados a las necesidades de cada cliente.

- **Innovación y herramientas digitales**

- Especialista en BIM, una metodología de trabajo colaborativa que optimiza el desarrollo y la gestión de proyectos arquitectónicos a través de modelos digitales inteligentes.

- Fluidez en francés e inglés, ideal para proyectos y clientes internacionales.

- **Hagamos realidad tu proyecto**

Si buscas una arquitecta comprometida con la calidad, la innovación y la sostenibilidad, con visión global y atención al detalle, estaré encantada de ayudarte a diseñar, renovar o transformar tu espacio ideal.

Contáctame y empecemos a construir juntos.

EXPERIENCIA

2024	AGHO Arquitectura, Gijón, España
2023 - 2024	Fab Architectes, Lyon, Francia
2019 - 2023	Tectoniques Architectes, Lyon, Francia
2018 - 2019	Insolites Architectures, Lyon, Francia
2017 - 2018	Vera&Associés Architectes, Lyon, Francia
2016	Playtime Architecture, Lyon, Francia
2014	Iglesias-Veiga Arquitectos (IVAS), España

FORMACIÓN

2022	CSTB, Paris, Francia - Renovación energética de edificios
2017	Eurostudio, Lyon, Francia - BIM Management Revit
2015	24 StudioLAB, Madrid, España - Master BIM - Revit
2007 - 2014	Escuela Técnica Superior de Arquitectura de A Coruña, España
2011 - 2012	École Nationale Supérieure d'Architecture de Nantes, Francia Programa internacional Erasmus

PROYECTOS MÁS RELEVANTES



56 VIVIENDAS

BRON (FRANCIA)

FAB ARCHITECTES

VIVIENDA COLECTIVA



EDIFICIO LOUBET

SAINT-ETIENNE (FRANCIA)

TECTONIKES ARCHITECTES

RENOVACIÓN

EQUIPAMIENTO PÚBLICO - CULTURAL



CLUB NAUTICO BEAUCAIRE
BEAUCAIRE (FRANCIA)
TECTONIKES ARCHITECTES
EXTENSION Y RENOVACIÓN
EQUIPAMIENTO PÚBLICO



RESIDENCIA DE ANCIANOS USLD BUECH
LARAGNE (FRANCIA)
TECTONIKES ARCHITECTES
EXTENSION Y RENOVACIÓN
EQUIPAMIENTO PÚBLICO



19 VIVIENDAS - CHALLEMEL LACOUR
LYON (FRANCIA)
INSOLITES ARCHITECTES
VIVIENDA COLECTIVA



275 VIVIENDAS ZAC DES GIRONDINS
LYON (FRANCIA)
VERA & ASSOCIES ARCHITECTES
VIVIENDA COLECTIVA



41 VIVIENDAS HORIZON ZAC
CASTELLANE

LYON (FRANCIA)

VERA & ASSOCIES ARCHITECTES

VIVIENDA COLECTIVA



OFICINAS RUE BÉRANGER

LYON (FRANCIA)

VERA & ASSOCIES ARCHITECTES

EDIFICIO DE OFICINAS



53 VIVIENDAS RUE TISSOT
LYON (FRANCIA)
INSOLITES ARCHITECTES
VIVIENDA COLECTIVA



SALA POLIVALENTE DE CHUZELLES
CHUZELLES (FRANCIA)
PLAYTIME ARCHITECTURE
EQUIPAMIENTO PÚBLICO



COLEGIO EMILIA PARDO BAZÁN
A CORUÑA (ESPAÑA)
IGLESIAS VEIGA ARQUITECTOS
EQUIPAMIENTO PÚBLICO



PALACIO DE JUSTICIA
ORENSE (ESPAÑA)
IGLESIAS VEIGA ARQUITECTOS
EQUIPAMIENTO PÚBLICO

